XV. Neque prætermittendum censuimus cap. 15. quæ a bello & sine eius pendere videntur, nempe quæ ad captiuitatem, captiuos, & ius postliminii pertinent.

Post leges de regenda republica tempore pacis & belli, dispositoque & temperato corpore reip. operę pretium & commodū visum est de religione, tanquam de spiritu qui eam animat & viuificat, tractare.

*Liber XII.*

I. In libro 12. & proinde ordine in c. quid sit religio docetur.

II. In 2. c. distinguitur vera religio a duabus perniciosis extremitatibus, quę solent loco religionis verę se auctore, nempe a superstitione & impietate.

III. Ideo in 3. origine verę religionis & progressum indicamus, & quomodo ab ea in falsam degenerauerit populus.

IV. Neque posse curam verę religionis in republica, sine eius periculo prætermitti, ostendit c. 4. cum ex ea quę agenda, fugienda, iusta, iniusta, vinculū populi cum Deo, cum principe & cum proximo pendeant.

Quia vero antiquissima & incontaminata religio, non debet pendere ex arbitrio cuiusque priuati, aut ex pertinaciæ vel affectione singulorum, sed ex ipsa veritate: necessarium duximus admonere de libris permittendis a principe, a quibus vera & sinceræ religionis pietas hauriri possit, ceteris prohibitis.

V. Quare in c. 5. agimus de libris & scripturis veteris legis diuinę, seu veteris testamenti, & Rabinorum de Talmud, de quę versionibus bibliorum sacrorum Hebraicorum in Latinum sermonem.

VI. In c. 6. de libris nouę legis euangelicę, & qui sint recepti aut probati: idque versione illorū in aliā linguam.

VII. Et singulariter c. 7. de libris ipsis Euangeliorum, & de supposititiis, vel corruptis ab hæreticis.

VIII. Subinde annectimus c. 8. de utilitate lectionis sacrorum librorum, quæ aduenit laicis & clericis ad consolationem in malis, cognitionem Dei, vitę æternę manifestationem, tranquillitatem reipub. de quę modo assequendi sensum eorum.

IX. Et quia doctrina Ecclesiastica, fideique articuli aliqui non tam expressis verbis scriptis sacrę paginę pendunt, quam ex obseruatione & traditione per manus ab Apostolis & Patribus primitiuę Ecclesię ad nos transmissa: ideo cap. 9. de illis docemus, in omni reipub. Iudæorum & aliorum, vt Christianorum, religionem non tam scripto quam traditione constare.

X. Esse quoque præter prædicta testimonia, quorundam Doctorū & interpretum Theologorum scripta admonemus c. 10. & quæ sint illa quæ a fidelibus Christianis admittantur.

XI. Et in 11. ostendimus qui sint libri Dei, & quæ in ipsis Deus, & quomodo scribere dicatur.

XII. Et in c. 12. de libris Sibyllinis quę quondam habiti sunt loco diuinorum oraculorum.

XIII. Rursum c. 13. de imaginibus, quę pro libris rudibus & alphanabeticis sunt, de abusu earum, de representatione per ea diuinarum personarum: cur etiam in ecclesia retineantur,

de miraculis & prodigiisque illarum & statuarum.

XIV. Adiciamus & 14 impugnantium in ecclesia imagines, errores: eorum auctores & causas.

XV. Et ne dubium relinquatur, refellimus in c. 15. obiecta contra imagines: & conciliamus vtriusq; testamenti veteris & nouæ legis locos, qui facessere alioquin videbantur.

XVI. Atque in cap. 16. explanamus quæ in ecclesia dicantur signa venerabilia, & agimus maxime de signo crucis eiusque miraculis.

XVII. Et ne simplices decipiantur imposturis artificum, c. 17. ostendimus rationem quarundam imaginum quæ vi quadam naturali, vel arte, ea quæ viuunt imitantur, & de figuris Dei vel Angelorum quibusdam.

XVIII. Quomodo vero distinguendus sit verus vsus imaginum ab idololatia, & idolis prohibitis 18. c. admonemus.

XIX. XX. Agimus & 19. de aliis idolis Ethnicorum, & c. 20. de dzmonis adoratione sacrilega. Postea c. 21. de locis in quib; cultus diuinus exercebatur ante Christum & in 22. de ecclesiis & templis Christianorum, ritibus & consecrationibus & pollutionibus eorum. Consequenter c. 23. de ecclesia prout est congregatio fidelium, deque oppugnatione eius per congregationem seu ecclesiam malignantium & dzmonum.

*Liber XIII.*

Sed quia non sufficit veram religionem in rempublicam fuisse inuectam, nisi ea facta testaq; vt dicitur, conseruetur in sua puritate: Et quia peccata eo perniciosiora sunt, quo fucum habent virtutis, maxime dū induunt colorem & pretextum religionis, Idcirco in 13. lib. de repub. vtile visum fuit indicare & detegere ea in quib; sub pallio religionis peccari, & populus decipi potest, cum remediis quibus occuri, vel antequam accidant, præcaueri potest.

I. Proinde in c. 1. agimus generaliter de abusu sub pretextu religionis vnde oriri possit, & de generalibus remediis II. Et in 2. c. ad speciem descendimus, & proponimus quomodo collegia, mo-

nasteria, fratres, religionis causa probentur, & utilitates quæ inde accedunt reipublicæ.

III. In 3. vero, indicamus abusus quosdam eorum qui tales constant societates sub pretextu religionis, eodemque c. producimus duo remedia, nempe reformationis & destructionis societatis.

IV. In 4. c. de tertio remedio de non permittendis nouis religionib; & collegiis, cum rationibus ex quibus laici reipublica possit.

V. Agimus in 5. c. de votis & sacrificiis in religione eorum fauore sanctitate & probatione. subiungimus autem mala & scelera, quæ eorum pretextu commissa fuerunt, possunt ne committi, cum remediis & præcautionibus ne accidant.

VI. In 6. c. de religionis zelo, seruire quo quis induci debet ad eam strenue totisque viribus defendendam, deque bellis ideo a singularibus & publicis personis gestis.

VII. Addimus & statim c. 7. quomodo plures eo pretextu, religione abusi sunt ad sibi parandos principatus & ad ambitionem complendam.

VIII. Vt quoque in c. 8. ostendimus eodem pretextu religionis vel cultus diuini, deceptiones & crudeles actiones contigisse.

IX. Sed in 9. c. remedia aduersus talia commissa, vel ad eadem præcauenda detegimus.

X. Vt contra in 10. mala, subuersiones dominationum & principatum in republica, quæ ex contemptu religionis proficiscuntur, ostendimus.

XI. Demum in 11. tractamus de his qui sub hypocritis, religione abusi sunt ad proprium captandum lucrum adlegendam deceptionem.

XII. Sed in 12. c. tradimus remedia contra tales imposturas.

XIII. In 13. de aliis imposturis, pretextu religionis a Christiani nominis personis inductis seu patris.

XIV. in 14. de remediis.

XV. Subsequenter in 15. transitur ad fauorem religionis circa bona ecclesiarum.

XVI. In 16. de abusu eius in acquisitione

tione spiritualium vel temporalium.  
 XVII. Nec non 17 c. de abusu religionis in detentione bonorum ecclesiasticorum.

XVIII. Quantum rursus commendetur & fauorabilis sit religio in dilectione proximi, & caritate commendanda, traditur in c. 18.

XIX. Quomodo vero abutantur hoc praetextu caritatis, plures ad luxuriam & voluptatem, adhibitis etiam remediis doceatur in c. 19.

XX. Consideramus ita 20. c. & fauore religionis circa immunitates datas ecclesiis & personis ecclesiasticis, vt Deo attentius inferuiant.

XXI. Verum c. 21. abusum immunitatum & otii, remediaque quibus vel praueatur, vel emendetur, demonstramus.

XXII. XXIII. Quare & in 22. de immunitate asyloium, ecclesia dicitur, & in 23. de eius abusus, quibusque remediis compescantur, & de his qui eorum immunitate vtique nequeunt.

XXIV. In c. 24. de miraculis veris, ex Dei potestate factis, disputamus.

XXV. Et ne ignoretur qualia illa sint, explicamus illorum verorum & prodigiosorum & non verorum differentiam in 25.

XXVI. Adimus c. 26. imperatorum magistrarum praestigia, & abusum earum praetextu religionis.

XXVII. Et in 27. antiquorum quorundam magorum mira, prodigia & imposturas, vt similia qui praetextu reipub. possit distinguere, & ex republica explodere.

XXVIII. Proponimus c. 28. disputatam questionem. Num ea quae a fortibus & maleficis seu lamis fiunt, vere an fide accidat: quo magistratus in his puniendis certius indicare possit. Et c. 29. de ipsis lamis & maleficis, agimus. Sic & c. 30. de eorum iudiciis, vt 31. de remediis aduersus maleficia & maleficas, de quibus exorcismis & incantationibus morborum & maleficiorum, & quae perimitantur. Postremo c. 33. agimus de veris prophetis, de vatis & diuinis eorumque differentia, munere diuerso quo modo predicandi. De collegiis etiam prophetarum Iudaeorum & Ethnicorum.